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نخست وزیری نوبتی، راهکار رقبا
 برای کنار زدن نتانیاهو

رئیس حزب «آینده ای هست» اسرائیل به رئیس  �
حزب «یمینا» پیشنهاد تشــکیل کابینه تناوبی را داد. 
«یائیر لاپید» رئیس حزب «آینده ای هســت» نشستی 
را با نفتالی بنت، رئیس حــزب «یمینا» برگزار کرد و 
به او پیشنهاد توافق درباره تشکیل کابینه به صورت 
نوبتی را داد. قرار اســت لاپید از بنت بخواهد که به 
روون ریولین، رئیس جمهور اسرائیل پیشنهاد بدهد او 
را مأمور تشکیل کابینه کند. در مقابل، دو طرف توافق 

می کنند تا ابتدا بنت نخست وزیر شود و بعد لاپید.
باوجود پیشــنهاد لاپید، مســئولان حزب لیکود 
اعلام کردند که بنت تصمیم گرفته به ائتلاف بنیامین 
نتانیاهو، نخســت وزیر اســرائیل بپیونــدد. روزنامه 
یدیعــوت آحارونوت نیز به نقل از مســئولان لیکود 
اعلام کرد که این مســئولان بتســلئیل سموتریتش، 
رئیس حزب صهیونیسم افراطی را تهدید کرده اند اگر 
در تشکیل کابینه نتانیاهو کارشکنی کند او را از کنست 
(پارلمان اسرائیل) اخراج می کنند. او ائتلاف با لیست 
متحد عربی با ریاست عباس منصور را رد کرده بود. 
بنت بعد از برگزاری انتخابات پارلمانی در ماه مارس 
خواهان تصدی پســت نخســت وزیری در چارچوب 
یک توافق نوبتی با نتانیاهو یا لاپید شــد. این درحالی 
است که حزب او تنها به هفت کرسی دست یافت و 
حزب لیکود با رهبری نتانیاهو به ۳۰ کرســی و حزب 
آینده ای هست به ۱۷ کرسی دست یافتند. با این حال 
حزب بنت یک حزب دارای اهمیت اســت و نتانیاهو 
یا لاپید برای تشــکیل کابینه به حمایت او نیاز دارند. 
پیش بینی می شــود که نتانیاهو با دادن هر پســتی 
کــه بنت بخواهد موافقت کند اما با نخســت وزیری 
به صورت نوبتــی موافقت نخواهد کرد. این درحالی 
اســت که روون ریولین، رئیس جمهور اسرائیل امروز 
مذاکرات رسمی را برای مکلف کردن یکی از رهبران 

احزاب اسرائیلی برای تشکیل کابینه آغاز می کند.
در همین حال نتانیاهو فشــارها بــر نفتالی بنت 
را برای پیوســتن به ائتلاف او افزایش داده اســت. از 
ســوی دیگر برخی منابع می گویند احتمالا نتانیاهو 
پیشنهادات مطرح شده از سوی احزاب دیگر را قبول 
کنــد و برای ریاســت جمهوری نامزد شــود؛ چراکه 
دوره ریاست کنونی ریولین رو به پایان است و قانون 
اساســی عدم محاکمــه رئیس و توقــف تحقیقات 
جنایی علیه او را تضمیــن می کند. در صورت ادامه 
بحران سیاســی کنونی نتانیاهو طــی دو ماه آتی به 

دنبال اجرای این گزینه خواهد بود.
در حالی که تشــکیل کابینــه بعدی اســرائیل با 
بن ســت روبه رو شده، براساس نظرسنجی که شبکه 
۱۲ اســرائیل منتشــر کرد، ۵۳ درصد از اسرائیلی ها 
معتقدند، راه حلی برای بن بســت سیاســی اسرائیل 
پیدا نخواهد شد و به همین دلیل کابینه هم تشکیل 
نخواهد شد، بن بســتی که موجب شده این رژیم در 
بیش از دو سال اخیر موفق به تشکیل کابینه پایداری 
نشــود. ۴۳ درصد هم گفتند احتمال اینکه سناریوی 
پنجمین انتخابــات پارلمانی اجرائی شــود، قوی تر 

است.
در این نظرســنجی در پاسخ به این سؤال که چه 
کســی شانس بالاتری برای تشــکیل کابینه دارد، ۴۴ 
درصد شانس بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل 
و رهبــر حزب لیکود را بیشــتر دانســتند، ۱۷ درصد 
پاسخ دهندگان نیز یائیر لاپید، رئیس حزب «آینده ای 
هست» و ۱۵ درصد نفتالی بنت، رهبر حزب «یمینا» 
را بــرای تشــکیل کابینــه خوش شــانس تر دیدند. 
همچنیــن ۱۳ درصد اعلام کردنــد، هیچ کس کابینه 
تشــکیل نخواهد داد، ۱۰ درصد گفتنــد نمی دانند و 

سه درصد هم به شخص دیگری رأی دادند.
درباره سناریویی که بیشــترین احتمال را دارد، ۴۶ 
درصد پیش بینی کردند کــه انتخابات پنجمی برگزار 
می شــود، ۲۷ درصد معتقدند خــود نتانیاهو کابینه 
جدید را تشــکیل خواهــد داد، ۱۶ درصــد معتقدند 
فراکسیون تغییر موفق به تشکیل کابینه خواهد شد و 

۱۱ درصد هم گفتند نمی دانند.

سفر نخست وزیر عراق به امارات
نخســت وزیر عراق روز گذشــته در رأس هیئتی  �

دولتی و در چارچوب سفری رسمی وارد امارات شد. 
دفتر مصطفی الکاظمی در بیانیه ای اعلام کرد که او 
در این سفر روابط دو کشور در زمینه های اقتصادی 
و توســعه ای را بررسی خواهد کرد. در همین راستا 
خطوط هوایی عراق نیــز در بیانیه ای اعلام کرد که 
پروازهــای مســتقیم میان بغــداد و ابوظبی از اول 
ماه می   ۲۰۲۱ آغاز خواهند شــد. مصطفی کاظمی 
در روزهای گذشــته نیز ســفری رسمی به عربستان 
سعودی داشت و در آنجا توافق نامه ای را با ریاض 
برای راه اندازی یک صندوق مشــترک با سرمایه سه 
میلیــارد دلار امضا کرد. طبق بیانیه منتشر شــده از 
ســوی ریاض، این صندوق برای مشارکت عربستان 
در تقویت سرمایه گذاری ها در حوزه های اقتصادی 
عراق تأســیس شــد. دو طرف دربــاره همکاری ها 
در حوزه هــای ســوخت، انرژی هــای تجدیدپذیــر، 
راه اندازی و سرعت بخشــیدن به اجرای نقشــه راه 
مشــترک با نظارت شــورای هماهنگی مشترک دو 
کشــور توافق کردند. نخســت وزیر عراق قرار است 
در روزهــای آینده به قطر نیز ســفر کنــد. همزمان 
با ســفر مصطفــی الکاظمی به امــارات، دو راکت 
روز گذشــته در نزدیکی پایگاه هوایــی «بلد» مورد 
استفاده نیروهای آمریکایی در استان «صلاح الدین» 
عراق فرود آمد اما خبری در مورد تلفات و خسارات 

احتمالی این حمله منتشر نشد. 

مشارکت ترکیه
 در مانور ناتو

وزارت دفــاع ترکیه اعلام کرد نیروهای دریایی این  �
کشــور به همراه دومین گروه وظیفــه دریایی دائمی 
سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو)، رزمایش عبور 
انجام دادند. در بیانیه وزارت دفاع ترکیه آمده اســت 
این رزمایش با مشــارکت ناوچه «تی ســی جی یاووز» 
ترکیــه و گروه دوم وظایف دریایــی دائمی ناتو برگزار 
شد. در این رزمایش ناوچه های اسپانیا، ترکیه  و رومانی 
مشــارکت داشــتند. این همــکاری در حالی صورت 
می گیرد که ترکیه در ســال های اخیر رابطه ای پرتنش 

با ناتو داشته است.

برگزاری انتخابات پارلمانی 
بلغارستان

مردم بلغارســتان روز گذشــته درباره سرنوشــت  �
نخست وزیر این کشــور در انتخابات پارلمانی شرکت 
کردند. بر اســاس نظرســنجی ها، «بویکو بوریسوف»، 
نخست وزیر فعلی و حزب راست میانه او می تواند ۲۸ 
تا ۲۹ درصد از آرا را به خود اختصاص دهد. با این حال، 
نظرســنجی ها حاکی از آن اســت که حــزب حاکم 
نخواهد توانست اکثریت پارلمان را از آنِ خود کرده و 
به ناچار دست به ائتلاف با دیگر احزاب خواهد زد. این 
امر می تواند به بلغارستان کمک کند تا بودجه احیای 
۷۸۰ میلیــون یورویی اتحادیه اروپا را برای بازســازی 
اقتصاد نابسامان در میانه همه گیری کرونا به کار گیرد.

پاپ خواهان پایان رقابت 
تسلیحاتی در جهان شد

رهبــر کاتولیک های جهان روز گذشــته در پیامی  �
به مناســبت عید پاک، ادامه درگیری ها و رقابت های 
تســلیحاتی در جهــان را «شــرم آور» خوانــد. پــاپ 
فرانســیس گفت: «همه گیری همچنــان ادامه دارد، 
بحــران اجتماعی و اقتصادی به ویــژه بر افراد فقیرتر 
بســیار سنگین اســت. با این وجود، امر شــرم آور این 
اســت که درگیری هــای مســلحانه متوقف نشــده 
و زرادخانه هــای نظامــی در حــال تقویت اســت». 
فرانسیس خواهان به اشــتراک گذاشتن واکسن کرونا 

برای کشورهای فقیرتر شد.

هشدار آلمان نسبت به وقوع جنگ 
داخلی در میانمار

هایکو ماس، وزیر امور خارجه آلمان، از قدرت های  �
جهانی خواســت در بحبوحه افزایش خشونت علیه 
معترضان ضد کودتــا در میانمار، به حکومت نظامی 
این کشور فشــار وارد آورند. ماس هشدار داد کودتای 
ارتش در میانمار و آشــوبی که پــس از آن به جریان 
افتاده، تهدیدی است که می تواند به وقوع یک جنگ 
داخلی در این کشــور جنوب شرق آسیا بینجامد و این 
حتی به ضرر کشورهایی اســت که علیه دموکراسی 
موضع گیری می کنند. ارتش میانمار در این چند هفته 
این کشور را در آستانه فاجعه قرار داده است. بیش از 
۵۵۰ نفر کشته شده و هزاران نفر تحت پیگرد هستند.

همکاری ژاپن و آمریکا
 علیه تغییرات اقلیمی

نخســت وزیر ژاپــن در تلاش های مشــترک برای  �
مقابلــه با تغییــرات آب و هوایــی با ایــالات متحده 
همکاری خواهد کرد. «یوشــیهیده سوگا» که به زودی 
به واشــنگتن سفر خواهد کرد، گفته است می خواهم 
هدایت این تلاش ها را به طور مشــترک بــا آمریکا بر 
عهده بگیرم». ســوگا و بایدن قرار اســت ۱۶ آوریل در 

واشنگتن ملاقات کنند. 

قدیمی ترین حزب الجزایر 
خواستار تحریم انتخابات

حزب «جبهه گروه های سوســیال» که قدیمی ترین  �
حــزب مخالف در الجزایر اســت، از تصمیم خود برای 
تحریــم انتخابات پارلمانی زودهنگام در ۱۲ ژوئن ۲۰۲۱ 
خبر داد. این حزب در بیانیه ای اعلام کرد شــورای ملی 
تأکید کرده شــرایط برگزاری انتخابــات پارلمانی هنوز 
محقق نشــده و ایــن انتخابات راه حلی بــرای بحران 
چند جانبه کشــور نیســت.  حــزب جبهــه گروه های 
سوســیال، ســومین حزب بعــد از «تجمع بــه خاطر 
فرهنگ دموکراسی» و «حزب راست گرای کارگر» است 
که انتخابــات پارلمانی زودهنــگام را تحریم می کنند. 
عبدالمجیــد تبــون، رئیس جمهوری الجزایــر، بعد از 
تصمیمش برای انحلال پارلمان در اواخر فوریه گذشته، 
تصمیم به برگزاری انتخابات پارلمانی زودهنگام گرفت.

استقبال از لغو تحریم های آمریکا 
علیه دیوان کیفری بین المللی

دیــوان کیفــری بین المللــی از تصمیــم جدید  �
واشنگتن مبنی بر لغو تحریم های اعمال شده از سوی 
دولت ســابق آمریکا بر مسئولان این دادگاه استقبال 
کرد. آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه ایالات متحده 
آمریــکا، در بیانیه ای اعــلام کرد ایــالات متحده به 
تحریم هــا و محدودیت های روادید که برای کارکنان 
دادگاه بین المللی لاهه اعمــال کرده بود، پایان داد. 
در نتیجه، تحریم های اعمال شــده از ســوی دولت 
قبلی علیه «فاتو بنســودا»، دادســتان دیوان کیفری 
بین المللــی و «فاکیســو موچوچوکو»، رئیس بخش 

قضائی این دیوان، برداشته شده اند.
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کشــوری که بــه باثبات ترین کشــور جهــان عرب 
مشهور شــده، در دو روز اخیر صحنه تحولات عجیبی 
بود. بــه گفته مقام هــای اردن، «حمزه بن حســین»، 
ولیعهد ســابق و بــرادر ناتنی ملک عبداالله پادشــاه 
اردن، به همراه تعدادی از اعضای خانواده سلطنتی و 
مقام های ســابق این کشور، به اتهام تلاش برای اقدام 
به کودتا علیه ملک عبداالله، پادشــاه اردن، بازداشــت 

شدند.
رســانه ها گــزارش دادند که افراد بازداشت شــده 
منتســب به شــبکه ای هســتند که گفته می شــود با 
شاهزاده حمزه بن حســین، ولیعهد سابق اردن که ۱۶ 
سال قبل از این مقام کنار گذاشته شد، در ارتباط بودند.
ارتــش اردن اگرچــه گزارش ها درباره بازداشــت 
شــاهزاده حمزه را تکذیب کرده، امــا گاردین به نقل 
از مقامات امنیتی اروپایی نوشــت آنهــا اعتقاد دارند 
ولیعهد ســابق اردن تحت بازداشــت خانگی است. 
ساعاتی بعد نیز ویدئویی از ولیعهد سابق اردن منتشر 
شــد که بر گزارش ها درباره بازداشت خانگی او صحه 
می گذاشــت. او در ایــن ویدئو می گویــد که صبح روز 
شنبه رئیس ستاد مشــترک ارتش به دیدار وی رفته و 
اطلاع داده که نمی تواند از اقامتگاه خود خارج شود و 

با دیگران ارتباط داشته باشد.
ولیعهــد ســابق اردن در ادامه ایــن ویدئو عنوان 
می کند که بازداشت او بخشی از برنامه حکومت اردن 
برای ســرکوب منتقدان است. او می افزاید اما مسئول 
«ازکارافتادگی حکومت، فساد و بی کفایتی» آن نیست 
و اکنون شرایط در کشور به جایی رسیده که هیچ کس 
نمی توانــد بدون ترس از بازداشــت، تهدیــد و آزار و 

اذیت، دیدگاه های خود را بیان کند.
روزنامه واشنگتن پست مجموع افراد بازداشت شده 
را حــدود ۲۰ نفــر عنوان کرده اســت. به نوشــته این 
روزنامــه، مقامــات اردنی ادعا کرده انــد اقدامات این 

افراد «تهدیدی علیه ثبات کشور» بوده است.
یکی دیگر از افراد بازداشت شده، «باسم عوض االله»، 
تحصیل کرده ایالات متحده و از چهره هایی اســت که 
برای ســال ها مورد اعتماد ملک عبداالله بوده اســت. 
باســم عوض االله همچنین بعدها وزیر اقتصاد اردن و 
مشاور محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان سعودی 

شد.
رویترز به نقل از رســانه های دولتی اردن از شریف 
حســن بن زید، یکی دیگر از اعضای خانواده سلطنتی 
اردن، نام برده که روز گذشــته به بازداشــت نیروهای 

امنیتی این کشور درآمد.
بازداشت مقامات ارشد و اعضای خانواده سلطنتی 
در اردن امــری نادر اســت؛ چرا که این کشــور یکی از 

باثبات ترین کشورهای جهان عرب به حساب می آید.
فرمانــده ارتــش اردن نیــز در اظهــارات خــود، 
گزارش ها درباره بازداشت شاهزاده حمزه بن حسین را 
غیرصحیح دانسته و عنوان کرده به او صرفا گفته شده 
اســت از اقداماتی که به «امنیت و ثبات» کشور لطمه 

می زند، دست بردارد.
به گزارش پترا، خبرگزاری رســمی اردن، در جریان 
عملیــات نیروهــای امنیتی-اطلاعاتی اردن، شــریف 
حسن بن زیاد، سفیر پیشین اردن در عربستان سعودی 
و ابراهیم عوض االله، رئیس پیشــین دادگاه ســلطنتی 
و وزیر پیشــین برنامه و بودجه این کشــور بازداشــت 

شده اند.
گمانه زنی درباره نقش محمد بن سلمان

روزنامه اســرائیلی یدیعوت آحارونوت به نقل از 
منابع خــود در اردن اعلام کرد عربســتان و یکی از 
رهبران امارت های امارات در تلاش برای انجام کودتا 

در اردن دست داشته اند.
این منابع در راســتای اثبات ادعای خود به سفر 
عبد االله دوم، پادشــاه اردن در ماه گذشته میلادی به 
ریاض اشاره کردند؛ ســفری که هیچ اخباری درباره 

جزئیات یا اهداف آن منتشر نشد.
طبق گفته این منابع، عبداالله دوم در این ســفر با 
محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان سعودی، دیدار 

کرد امــا دو طرف از صــدور بیانیه مشــترک درباره 
دیدارشان خودداری کردند.

یدیعــوت آحارونــوت در ادامه به نقــل از منابع 
مذکور نوشــت ولیعهد ســعودی و یکی از رهبران 
امارت های امارات که به نظر می رسد امارت ابوظبی 
باشد، شرکای محرمانه تلاش ناکام برای انجام کودتا 

در اردن هستند.
بر اساس این گزارش، باسم عوض االله، وزیر دارایی 
ســابق اردن که بــه نزدیکی با عبداالله دوم شــهرت 
داشــت، به حلقه پیوند خاندان ســلطنتی عربستان 
و شــاهزادگان در اردن تبدیل شد. بیش از ۲۰ نفر از 
نزدیکان حمزه بن حســین، برادر ناتنی پادشاه اردن و 
ولیعهد سابق این کشــور، در چند روز اخیر به اتهام 
اینکه شریکان محرمانه و حلقه ارتباط با عربستان در 
راستای تلاش برای کودتا در اردن بوده  اند، بازداشت 

شده اند.
در همین راستا، «سمدار بیری »، تحلیلگر مسائل 
عرب یدیعوت آحارونوت گفت: «بدون شک نتانیاهو 
کامــلا از آنچه عبــداالله دوم را در هفته های اخیر به 
خود مشــغول کرده، اطلاع داشته است؛ برای مثال 
چرا برای پادشــاه اردن مهم بود کــه مانع از انتقال 
نخســت وزیر «اســرائیل» به امارات شــود؟ امان به 
نتانیاهو مظنون است؛ چراکه وی خوشحال می شود 

از شــر عبداالله دوم خلاص شــود و به جــای او یک 
حاکم اردنی دیگر را ببیند. همچنین قطعی نیســت 
که نتانیاهو برنامه های خود را از طریق شــخصی از 
خانواده ســلطنتی اردن منتقل می کند؛ این شخص 

می تواند یک نظامی ارشد نیز باشد».
رقابت میان برادران ناتنی

در فوریه ۱۹۹۹ ملک حســین، پادشاه وقت، پس 
از ۴۶ ســال زمامــداری و در پی نبــردی طولانی با 
ســرطان درگذشت تا پســرش، ملک عبداالله دوم، بر 
تخت بنشــیند. عبداالله اما تنها حدود دو هفته پیش 
از مرگ پدر ولیعهد شــده بــود. این مقام پیش از آن 
به مدت نزدیک به ۳۴ ســال، به برادر ملک حسین، 
حســن بن طلال، تعلق داشت. حســن در سال های 
آخر زندگی ملک حســین اشتیاقی بیش از حد برای 
رســیدن به تــاج و تخت نشــان داده بــود و همین 
بود که در آســتانه قدرت کنار زده شــد تا برادرزاده 
کمتر شناخته شده اش پادشــاه شود. حسن بن طلال 
۷۴ ساله امروز نیز بیرون گود قدرت به همراه همسر 

هندوستانی خود در اردن زندگی می کند.
رقیــب اصلی ملک عبداالله دوم پس از رســیدن 
به پادشاهی، نه عموی سالخورده که برادر جوانش 
بود؛ حمــزه بن حســینِ متولد ۱۹۸۰ که در آســتانه 
۱۹ سالگی به ولیعهدی رســید. عبداالله اما پنج سال 
بعــد در حرکتی جنجالــی، حمــزه را از ولیعهدی 
خلع کرد و این مقام را به پســر ۱۰ ساله خود، حسین 
بن عبــداالله، داد که تا امروز نیــز در این جایگاه مانده 

است.
اما ســایه حمزه ۴۱ ســاله هرگز ملــک عبداالله را 
رها نکرده اســت. تفاوت هــای فاحش این دو باعث 
می شــود گمانه زنی ها درباره آنها همیشه در جریان 
باشد. مادر عبداالله، زنی سفیدپوست از اهالی منطقه 
ســافولک انگلستان است که پیش از آنکه نام «مونا 
الحسین» بگیرد، آنتوانت گاردینر نام داشت. معروف 
است که آشــنایی  این زن با ملک حســین به زمانی 
برمی گردد که به عنوان یکی از دستیاران صحنه برای 
فیلم «لورنس عربســتان» ساخته دیوید لین به اردن 
آمده بود؛ گرچه برخــی  می گویند پدرش از نظامیان 
باســابقه ارتش بریتانیا، مستشار نظامی پادشاه بوده 

است.
ملک عبدالله، پســر ملک حسین هاشمی، از سال 
۱۹۹۹ پادشــاه اردن است. این کشــور در سال ۱۹۹۴ 
با اســرائیل پیمان صلح امضا کرد. پادشــاهی اردن 
هاشــمی، متولی مســجد الاقصی در بیت المقدس 
اســت. کشور ۱۰ میلیونی اردن در حال حاضر پذیرای 

۶۰۰ هزار پناه جوی سوری است. 

کودتا یا سرکوب رقبای ملک عبداالله پادشاه اردن؟

برادر علیه برادر

وضعیت شرق مدیترانه که به عرصه تنش و بی اعتمادی تبدیل شده است، 
به تدریج متشــنج تر می شود. ارتش یونان در ماه مارس همراه با جنگنده های 
اف-۱۸ که از نــاو هواپیمابر آمریکا به پرواز در آمدنــد و جنگنده های اف-۱۵ 
عربستان که در پایگاه ســودا واقع در جزیره کرت فرود آمدند، رزمایش انجام 
داد. این ارتش در تاریخ ۱۲ آوریل (۲۳ فروردین) نیز دست به یک قدرت نمایی 
بزرگ تــری خواهــد زد؛ در این رزمایش که تحت عنــوان «Inioch ۲۰۲۱» و با 
مشــارکت آمریکا، اســرائیل، فرانســه، امارات و اســپانیا برگزار خواهد شــد، 
جنگنده های ارتش یونان همراه با بیش از ۶۰ جنگنده خارجی در فراز آسمان 

شرق مدیترانه به پرواز درخواهند آمد.
واحدهای ارتش اســرائیل برای اولین بار در قبرس یونانی نشــین رزمایشی 
بزرگ برگزار خواهند کرد. اســرائیل که در بلوک ضد ترکیه جای گرفته است، با 
جنگنده ها، نیروی دریایی و نیروهای ویژه خود در این رزمایش مشارکت خواهد 
کرد. ارتش اسرائیل برای اولین بار در یک مدت طولانی در خارج از مرزهایش 
مستقر خواهد شد. در این رزمایش که در تابستان برگزار می شود، جنگنده های 

اف-۳۵ نیز به پرواز در خواهند آمد.
اخیرا نیز رزمایش مشترک عربســتان و یونان در شرق مدیترانه برگزار شد. 
شــش فروند جنگنده F-15SA متعلق به عربســتان، به منظور شــرکت در 
رزمایش مشــترک با یونان در شرق مدیترانه، ۱۳ مارس ۲۰۲۱ در پایگاه هوایی 
ســودا واقع در جزیره کرت مستقر شــدند. رزمایش مشترک عربستان و یونان 

که در ۱۶ مارس در شــرق مدیترانه آغاز شده بود، در ۲۸ مارس به پایان رسید. 
کنستانتینوس فلوروس، رئیس ستاد مشترک ارتش یونان، چندی پیش در پیام 
توییتری خود از حضور جنگنده های عربستان به دلیل مشرکت در آموزش های 

هوایی تشکر کرده است.
عربستان مدعی است در این رزمایش، جنگنده های «اف- ۱۵ سی» عربستان 
و «اف- ۱۶»، «میراژ ۲۰۰۰» و «فانتوم اف-۴» یونان، بر فراز دریای مدیترانه پرواز 
کرده انــد. رئیس جمهوری ترکیه چند روز پیــش از تصمیم ریاض، از برگزاری 
رزمایش مشــترک با یونــان ابراز گلایه و اظهار امیدواری کــرده بود که ریاض 
دســت به چنین اقدامی نزند. وزیر دفاع ترکیه نیز برگزاری مانور مشترک یونان 
و عربستان را اقدامی تحریک آمیز که می تواند موجب افزایش تنش در منطقه 

شود، خوانده بود.
مسکو نیز به منظور افزایش قدرت تأثیرگذاری خود، در جبهه های اوکراین و 
مدیترانه به مانورهای نظامی خود سرعت بخشیده است. در حالی که تحرکات 
جنگی مشخص از سوی روسیه و ناتو در شرق مدیترانه دیده می شود، اوکراین 
نیز پایگاه های روســیه در کریمه را با موشک های خود هدف قرار داده است. 
مســکو برای پاسخ گویی به حملات آمریکا در اژه و دریای سیاه، ناوگان دریایی 
مجهزی به مدیترانه اعزام کرده است. در این راستا، رزم ناوهای ناوگان دریایی 
بالتیک روســیه وارد تنگه جبل الطارق شدند. منطقه شرق مدیترانه به عرصه 

درگیری دریایی میان آمریکا و به نوعی ناتو با روسیه تبدیل شده است.
یونان به عنوان یکی از اعضای ضعیف ناتو و اتحادیه اروپا، اخیرا مناسبات 
خود را با عربســتان در بخش های سیاســی، اقتصادی و نظامی توسعه داده 
اســت. آتن حتی از اعلامیه عربســتان درباره راه های دستیابی به یک راه حل 
سیاسی جامع برای بحران یمن استقبال کرد. یونان این اعلامیه را گامی مثبت 
دانســته و تمامی طرفین را به حمایــت از آن و اعلام آتش بس فوری و کامل 

تشویق می کند. یونان از تلاش های نماینده ویژه سازمان ملل برای دستیابی به 
صلح در یمن اســتقبال و از اهمیت همکاری سازنده تمامی طرفین در ایجاد 

آتش بس و تسهیل کمك های بشردوستانه حمایت کرد.
یونان همچنین حمله به تأسیسات نفتی عربستان در ریاض به وسیله پهپاد 
را محکوم کرد و مدعی شد حملات یادشده جمعیت غیر نظامی را در معرض 
خطر قرار داده، مقررات حقــوق بین المللی را نقض کرده و به امنیت و ثبات 
منطقه ای حساس لطمه می زند. این گونه اقدامات، تلاش های بین المللی برای 
حصــول راه حل سیاســی جامع را که یونان به حمایــت از آن ادامه می دهد، 
تضعیــف می کند. یونــان اعتقاد دارد اهــداف اصلی سیاســت خارجی این 
کشــور، پیشــبرد صلح و رفاه در فرامنطقه و همکاری با تمامی شرکا و نقش 
تثبیت کننده در شــرق مدیترانه و بالکان و همچنین ظهور این کشور به عنوان 
هــاب انرژی خواهد بود. آتن تقویت روابــط و همکاری های راهبردی یونان و 

آمریکا و چشم انداز تقویت بیش از پیش آن  را یادآور شد.
اگرچه ترکیه در ماجرای قتل خاشــقجی از طرح انتقادها و اتهام های تند 
و ســنگین علیه عربســتان پرهیز کرد و به مرور این انتقادها را کاهش داد، اما 
اخیرا نشــانه های آشکاری وجود دارد که در مسیر عادی سازی روابط با ریاض 
قرار دارد. تلاش آنکارا برای برقراری آرامش در شــرق مدیترانه، برای سیاست 

خارجی ترکیه تبدیل به اولویتی حیاتی و استراتژیک شده است.
در عربستان نیز نشانه های عادی سازی دیده می شود. ریاض به تازگی اقدام 
به عادی ســازی روابط با قطر کرد و انتظار می رود رابطه ریاض و آنکارا نیز در 
آینده بهبود یابد. تحولات و موضع گیری های روزهای اخیر نشانگر آن است که 
گشایش هایی در روابط عربســتان و ترکیه ایجاد شده است. ترکیه به  تازگی از 
حملات حوثی ها به تأسیسات نفتی عربستان ابراز نگرانی کرده و خواستار پایان 

فوری حملات به خاک عربستان شده است.

تنش ها در مرز اوکراین با روسیه افزایش یافته است. 
در حالی که اوکراین، روسیه را متهم به تحرک در مناطق 
مرزی کرده اســت، ســخنگوی کاخ کرملین بدون اشاره 
به افزایش نیروهای روســی در مرز بــا اوکراین می گوید 
روســیه در حال انجــام اقداماتی به منظــور اطمینان از 
امنیت مرزهای خود است. به  گزارش الجزیره، ولادیمیر 
زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین ، روسیه را به بالا بردن 
تنش ها متهم کرد. هم زمان ناتو از آنچه تحرکات ارتش 
روســیه در نزدیکی شــرق اوکراین خوانــد، ابراز نگرانی 
کرد. تصاویر تأیید نشــده از شبکه های اجتماعی حاکی از 
آن اســت که روســیه مقادیر زیادی تانک، نفربر زرهی و 
تجهیزات دیگر را به مناطق مرزی با اوکراین و همچنین 
کریمه منتقل کرده است. مسکو در سال ۲۰۱۴ کریمه را از 

اوکراین ضمیمه خاک خود کرد.
مقامــات اوکرایــن و ایالات متحــده ایــن هفتــه از 
جابه جایــی نیروهــای روســیه در این مناطــق، نزدیک 
ســرزمین های تحت کنترل جدایی طلبــان مورد حمایت 
مســکو، خبر دادند. زلنسکی گفت: تشــدید تنش ها در 

مناطق شرقی اوکراین نشــان داد روسیه به دنبال ایجاد 
یک فضای تهدیدآمیز اســت، در حالی که کی یف امیدوار 
است آتش بسی که چند روز پیش شکسته شد، همچنان 
تداوم یابد. زلنسکی روز پنجشنبه در بیانیه ای گفت: «زور 
بازو نشــان دادن در قالب تمرینــات نظامی و تحریکات 
احتمالی در مرز کار معمول روس هاست». در این هفته، 
مســکو و کی یف یکدیگر را مقصر افزایش خشونت بین 
نیروهای دولتی و جدایی طلبــان مورد حمایت کرملین 
در شــرق اوکراین دانستند. این تقابل ها موجب شد تا به 
آتش بس خدشــه وارد شود. زلنســکی گفت که از آغاز 
ســال  جاری تاکنون ۲۰ نفر از نیروهای اوکراینی کشته و 
۵۷ نفر زخمی شــده اند. در این زمینه دمیترو کولبا، وزیر  
خارجه اوکراین، روســیه را به «وخیم کردن سیستماتیک 
وضعیــت امنیتی» در دونباس و کریمــه متهم کرد. این 
در حالی اســت که ســخنگوی کرملین  پنجشــنبه گفت  
روســیه در حال انجــام اقداماتی بــرای تضمین امنیت 

مرزهایش در بحبوحه افزایش فعالیت های ناتو است.
در همین حــال در پــی افزایش تنش میان روســیه و 

اوکراین بر ســر تجمع نظامیان روس در مرزهای شرقی 
این کشــور، جو بایــدن رئیس جمهور آمریــکا در تماس 
تلفنی با همتــای اوکراینی خــود از «حمایت بی دریغ» 
واشــنگتن از کی یف خبر داد. بایــدن در تماس تلفنی با 
ولودیمیر زلنســکی همتای اوکراینی خــود تأکید کرد در 
مقابل ادامه تهاجم روسیه در منطقه دونباس و کریمه، 
حمایت آمریــکا از حاکمیت و تمامیــت ارضی اوکراین 
بی دریغ خواهــد بود. اوکراین اخیــرا از تجمع نیروهای 
نظامی روســیه در مناطق شرقی کشــور خبر داد که در 
کنترل نیروهای جدایی طلب مورد حمایت روسیه است. 
اروپا و آمریکا در مورد تحرکات روســیه هشــدار داده و 
مقامات روســیه نیز هشــدار داده اند اگــر غرب مداخله 

نظامی کند، جنگی «ویرانگر» در خواهد گرفت.
روسیه در سال ۲۰۱۴ منطقه کریمه اوکراین را ضمیمه 
خاک خود کــرد و منطقه دونباس این کشــور نیز تحت 
کنترل نیروهای جدایی طلب مورد حمایت دولت مسکو 
است. زلنسکی از گفت وگو با بایدن  اظهار خشنودی کرده 
و گفته اســت همکاری با آمریکا بــرای اوکراین حیاتی 

اســت. این اولین تماس بایدن با زلنســکی از زمان آغاز 
به کار او در کاخ ســفید از بیستم ماه ژانویه ۲۰۲۱ است. 
در هفته های گذشته درگیری در مرزهای شرقی اوکراین 
افزایش یافته اســت. در همین حال، دمیتری پســکوف، 
سخنگوی کرملین اعلام کرد اگر آمریکا به اوکراین نیروی 
نظامی ارســال کند، روسیه مجبور به پاسخ دادن خواهد 
بود: «بی شک، چنین ســناریویی به افزایش تنش منجر 
خواهد شد و روسیه مجبور خواهد شد اقدامات و تدابیر 
بیشــتری برای حفظ امنیت خود انجام دهــد». او ادعا 
کرده که روسیه «هرگز کسی را تهدید نکرده و نمی کند». 
روز جمعه همچنین روســیه اعلام کرد در مرزهایش با 
اوکراین دست به رزمایش نظامی خواهد زد. بیش از ۱۵ 
هزار نیروی نظامی روسیه به این منطقه گسیل شده اند. 
وزرای خارجه و دفاع آمریکا به روسیه هشدار داده اند که 
«دســت از تهدید و ارعاب علیه اوکراین بردارد». پنتاگون 
همچنین اعلام کرده در پی افزایش تنش ها و تهاجمات 
روســیه، وضعیت هشــدار را در مراکز استقرار نیروهای 

نظامی آمریکا در اروپا افزایش داده است.

افزایش تنش میان مسکو و کی یف
آرایش جنگى در مرز روسیه و اوکراین

اهداف مانورهاى نظامى در شرق مدیترانه
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